
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

N. 125 DEL REG. Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - 

VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175, 

COMMA 4, DEL D. LGS.18 AGOSTO 2000, N. 267. 

DATA 21/10/2021  

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di Ottobre alle ore 17.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 

 

  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO  X 

FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X  

LAURORA Carlo ASSESSORE X  

CERVINO Alessandro ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

RONDINONE Alessandra ASSESSORE X  

MERRA Raffaella ASSESSORE  X 

MARTELLO Eugenio Benedetto ASSESSORE X  

ZITOLI Francesca ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, 

all’esito dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di 

riferimento e previa verifica della regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’articolo147 bis, 

comma 1, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da parere reso ai sensi dell’articolo 49, del         

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e preso atto dei fatti e delle circostanze, nonché dei contenuti dei 

riferimenti documentali, come dal Dirigente stesso rappresentati. 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 54 dell’11 maggio 2021, eseguibile, è stato 

approvato il Piano della performance ed il piano degli obiettivi 2021 – 2023; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 16 luglio 2021, eseguibile, è stato approvato 

il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 - 2022; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 16 luglio 2021, eseguibile, è stato approvato 

il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021 – 2023; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 16 luglio 2021, eseguibile, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 16 luglio 2021, eseguibile, è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2021 – 2023, affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa, ai sensi 

dell’articolo 169 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 20 settembre 2020, in corso di ratifica, è 

stata apportata una prima variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021 – 2023; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 23 settembre 2021, è stata apportata la 

modifica al Piano esecutivo di gestione 2021- 2023; 

richiamati: 

l’articolo 175, comma 3, lettera a), del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede la possibilità di 

apportare variazioni al bilancio di previsione per l’istituzione di tipologie di entrate a destinazione 

vincolata e il correlato programma di spesa; 

l’articolo 175, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, il quale prevede che l’organo esecutivo può 

apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione, opportunamente motivate, salvo 

ratifica da parte dell’organo consiliare, a pena di decadenza, entro 60 giorni successivi e, comunque, 

entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

viste le richieste di stanziamento e di applicazione avanzo formulate dai Responsabili delle diverse 

Aree, agli atti d’ufficio, al fine di finanziare interventi urgenti ed indifferibili e, in particolare: 



2 

 

- attribuzione delle risorse da parte dell’Agenzia per la coesione territoriale, relative 

all’assegnazione per 3 anni di n. 3 unità di personale in favore del Comune di Trani; 

- attribuzione del contributo da parte del Ministero dell’istruzione per l’acquisizione di locazione 

di immobili da destinare a locazione di istituti scolastici; 

- recupero di somme a carico di imprese esecutrici di lavori pubblici, per consentire l’affidamento 

in prosecuzione degli stessi lavori; 

- attribuzione del contributo regionale per l’eliminazione del degrado ambientale per rifiuti su aree 

costiere; 

- modifica dell’esigibilità di opere pubbliche finanziate con contributo regionale; 

- attribuzione del contributo ministeriale di sostegno del libro e dell’intera editoria libraria; 

- richiesta di assunzione di mutuo per l’acquisizione di aree ricomprese nel progetto PINQuA per i 

quartieri Petronelli – Sant’Angelo; 

- assunzione di n. 6 tecnici da assumere con contratto di lavoro interinale per la durata di sei mesi; 

ritenuto di dover accogliere le richieste, anche in considerazione dell’indifferibile necessità di 

dover dare inizio agli interventi finanziati con i contributi assegnati; 

verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione per l’esercizio 

2021 in termini di competenza e cassa e per gli esercizi 2022 e 2023 in termini di competenza; 

visti i prospetti riportati in allegato contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al bilancio di previsione 2021 – 2023, dei quali si riportano i dati finali: 

Esercizio 2021: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 3.030.419,18  

CA € 3.030.419,18  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 2.000.000,00 

CA  € 1.200.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 4.988.928,71 

CA  € 3.248.507,31 

Variazioni in diminuzione 
CO € 3.958.509,53  

CA € 3.158.509,53  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 6.988.928,71 € 6.988.928,71 

CA € 6.488.928,71 € 4.448.507,31 

 



3 

 

Esercizio 2022: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 3.824.055,72  

Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 3.903.788,22 

Variazioni in diminuzione CO € 79.732,50  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 3.903.788,22 € 3.903.788,22 

Esercizio 2023: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 115.098,69  

Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 120.098,69 

Variazioni in diminuzione CO € 5.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 115.098,69 € 115.098,69 

dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2021, 2022 e 2023, come risulta dal prospetto 

allegato, quale parte integrante e sostanziale; 

acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 

dell’articolo 153 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ritenuto, pertanto, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 

dall’articolo 175, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e di apportare, in via d’urgenza, al 

bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni sopra indicate, sussistendone le motivazioni; 

visto il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge dagli aventi diritto 

DELIBERA 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 

2) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2021-2023, esercizi 2021 – 2022 - 2023, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4, del d. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e per le motivazioni espresse in 



4 

 

premessa, le variazioni analiticamente di competenza e di cassa illustrate nei prospetti allegati, dei 

quali si riportano le seguenti risultanze finali: 

Esercizio 2021: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 3.030.419,18  

CA € 3.030.419,18  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 2.000.000,00 

CA  € 1.200.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 4.988.928,71 

CA  € 3.248.507,31 

Variazioni in diminuzione 
CO € 3.958.509,53  

CA € 3.158.509,53  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 6.988.928,71 € 6.988.928,71 

CA € 6.488.928,71 € 4.448.507,31 

Esercizio 2022: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 3.824.055,72  

Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 3.903.788,22 

Variazioni in diminuzione CO € 79.732,50  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 3.903.788,22 € 3.903.788,22 

TOTALE A PAREGGIO  CO  € 635.200,00  € 635.200,00 

Esercizio 2023: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO € 115.098,69  

Variazioni in diminuzione CO  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  € 120.098,69 

Variazioni in diminuzione CO € 5.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 115.098,69 € 115.098,69 



5 

 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2021, 2022 e 2023, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 

del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato, quale parte integrante e 

sostanziale; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, 

del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) di riservarsi, con successivo atto, di adottare la variazione del piano esecutivo di gestione 2021, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale 86 del 16 luglio 2021. 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Comune di Trani

Pareri

236

BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - VARIAZIONE D’URGENZA AI SENSI DELL’ART. 175,
COMMA 4, DEL D. LGS.18 AGOSTO 2000, N. 267.

2021

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/10/2021

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/10/2021Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 125 DEL 21/10/2021 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL Vice Sindaco 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro FERRANTE Fabrizio 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 21/10/2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro in data 22/10/2021
Fabrizio Ferrante in data 28/10/2021



DELIBERA N. 125 DEL 21/10/2021 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 28/10/2021 al 12/11/2021 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 28/10/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 28/10/2021


